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Intégrée au Réseau 
BOA en 1994

Capital au 31/12/2021
13 milliards de F CFA

Introduction en Bourse
décembre 2003

Commissaires aux comptes
NOUHOU TARI
Sirage SANI BAKO

Présentation des résultats

BANK OF AFRICA - NIGER a clôturé son exercice 2021 avec des réalisations encourageantes malgré un 
contexte sécuritaire difficile, la pandémie de la Covid-19 ainsi qu’un déficit céréalier et fourrager important.

Le total bilan est en hausse de 8,1 %, à 356,4 milliards de F CFA, tirée par une progression de 8,1 % des 
ressources clientèle à 234 milliards de F CFA. Les crédits à la clientèle s’établissent à 206,9 milliards de 
F CFA, avec une progression de 2 % en glissement annuel.  

Le Produit Net Bancaire progresse de 3,1 %, à 25 milliards de F CFA, soutenu par la hausse de 6,2 % de 
la marge bancaire.

Les autres frais directs d’exploitation sont maitrisés et se stabilisent à 11,9 milliards de F CFA, induisant 
ainsi une amélioration du coefficient d’exploitation à 47,7 %, contre 49,2 % en décembre 2020.

Le résultat net progresse de 26,6 % à 9,4 milliards de F CFA, en lien avec l’amélioration du coût du 
risque induisant un renforcement des ratios de rentabilité. Toutefois, avec la hausse du montant du 
RWA, le ratio de solvabilité s’affiche à 16,6 % contre 18,2 % en 2020. 

Ces résultats sont le fruit des efforts de l’ensemble des équipes de la Banque, conjugués à la pertinence 
des orientations stratégiques de son Conseil d’Administration.

Actionnariat au 31/12/2021 Chiffres clés 2021 	 (en millions de F CFA)

Activité	 2020	 2021 	 Variation
Dépôts clientèle	  216 417   	 234 001	 8,1 %
Créances clientèle	  202 901   	 206 852	 1,9 %
Nombre d’agences en fin d’exercice	  30   	 30

Structure
Total bilan	  329 785   	 356 378	 8,1 %
Fonds propres (avant répartion)	  38 578   	 41 969	 8,8 %
Effectif moyen en fin de période	  292   	 285	 -2,4 %

Résultat
Produit Net Bancaire	  24 255   	  24 995   	 3,1 %
Frais généraux d’exploitation (y compris amortissement)	  11 927   	  11 927   	 0,0 %
Résultat Brut d’Exploitation 	  12 328   	  13 068   	 6,0 %
Coût du risque en montant (*)	  3 756   	  2 035   	 -45,8 %
Résultat Net	  7 421   	  9 397   	 26,6 %
Coefficient d’exploitation	 49,2 %	 47,7 %
Coût du risque	 1,99 %	 0,9 %
Rentabilité des actifs (ROA) 	 2,2 %	 2,7 %
Rentabilité des fonds propres (ROE)	 19,9 %	 23,3 %

Solvabilité
Tier 1 	  31 048   	  33 436   
Tier 2 	  -     	  -     
Risk Weighted Asset (RWA)	  170 130   	  201 298   

Tier 1 + Tier 2 / RWA	 18,2 %	 16,6 %

 (*) Y compris fonds pour risques bancaires généraux.

Actionnariat au 31/12/2021

BOA WEST AFRICA 	 59,06 %

ACTIONNAIRES PRIVÉS 
ET INSTITUTIONNELS	 35,21 %

BANQUE OUEST AFRICAINE  
DE DÉVELOPPEMENT (BOAD) 	 5,73 %
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Immeuble BANK OF AFRICA 
Rue du Gaweye - BP 10973 - Niamey - NIGER
Tél. : (227) 20 73 36 20 / 21 / 20 73 32 46 - Fax : (227) 20 73 38 18
CRC : 20 33 00 00
SWIFT : AFRINENIXXX

Boureima WANKOYE 
Président 

Amine BOUABID Ousmane DAOU Abdouramane 
HAMIDOU 

Mahaman IBRA KABO Ourèye SAKHO EKLO
Représentante de  

BOAD

Abderrazzak ZEBDANI 
Représentant de  

BOA WEST AFRICA

Conseil d’administration au 31/12/2021

Siège social

Mamadou Igor DIARRA
Représentant de  

BOA GROUP

Le siège de BOA-NIGER
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Evolution du cours du titre et des volumes échangés

Performances 2020
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	   Volumes mensuels échangés	  Cours  de clôture

Performances 2021
+ 45,7 %

Coût du risque

 2,0   -45,8 %

2021

2020	  3,8

ROE

23,3 %

2021

2020	 19,9%

Performances significatives 	 (en milliards de F CFA)

Performances boursières (en F CFA)
	 2019	 2020 	 2021 	 TCAM*

Cours de clôture au 31/12 	 3 385	 3 500	 5 100	 22,7 %
Performance annuelle	 -13,2 %	 3,4 %	 45,7 %	
Bénéfice par action 	 654	 571	 723	 5,1 %
Fonds propres par action 	 2 756	 2 865	 3 228	 8,2 %
Capitalisation boursière à la clôture (en milliards)	 44,0	 45,5	 66,3	 22,7 %
Dividende par action  	 462	 462	 610	 15,0 %
Rendement du dividende	 13,6 %	 13,2 %	 12,0 %
Price Earning Ratio  	 5,2x	 6,1x	 7,1x
Price to Book 	 1,2x	 1,2x	 1,6x	

(*) Taux de croissance annuel moyen

Faits marquants

Mars 

•	Mise sur le marché du produit « BOA-leasing », 
solution de financement destiné aux entreprises.

Avril 
•	Campagnes commerciales « BOA Collecte » et  

« BOA Express ».

•	Participation au webinaire « Présentation des 
résultats au 31 décembre 2020 et perspectives 
des 6 BANK OF AFRICA cotées à la BRVM 
d’Abidjan ».

•	Lancement de « Business Express », solution de 
transfert d’argent de BOA dédié aux entreprises.

Mai           
•	Arrivée de la Banque sur les réseaux sociaux.

Juin 
•	Campagne commerciale « Tous à l’Ecole ».

Septembre 
•	Participation aux Rencontres BANK OF 

AFRICA 2021 pour les Administrateurs du 
Groupe, à Istanbul, Turquie.

•	Réouverture après réhabilitation de l’Agence 
Koubia, un quartier à Niamey.

Octobre 
•	Lancement de « Trade Express », service de 

virement instantané intra BOA UEOMA pour 
les entreprises.

Décembre 

•	Campagne commerciale « Tous en Fête ».

•	Lancement de 6 nouveaux Packs Retails, 
destinés aux salariés.

Remise de don par l’équipe BOA dans le cadre de la luttre contre le cancer

Niger
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Bilan comparé des deux derniers exercices	 (en F CFA)

ACTIF	 2020	 2021	 VARIATION

CAISSE, BANQUE CENTRALE, CCP	 21 090 048 300	 16 951 044 889	 -20 %

EFFETS PUBLICS ET VALEURS ASSIMILÉES	 73 025 178 204	 99 479 744 432	 36 %

CRÉANCES INTERBANCAIRES ET ASSIMILÉES	 8 732 666 457	 10 789 608 875	 24 %

CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE	 202 900 996 559	 206 852 164 275	 2 %

OBLIGATIONS ET AUTRES TITRES À REVENU FIXE	 5 722 375 842	 3 152 028 821	 -45 %

ACTIONS ET AUTRES TITRES À REVENU VARIABLE	 1 246 597 329	 1 251 744 048	 0 %

ACTIONNAIRES OU ASSOCIÉS			 

AUTRES ACTIFS	 2 645 877 350	 2 680 497 163	 1 %

COMPTES DE RÉGULARISATION	 1 576 751 889	 1 690 606 926	 7 %

PARTICIPATIONS ET AUTRES TITRES DÉTENUS  

À LONG TERME	 264 801 716	 222 212 726	 -16 %

PARTS DANS LES ENTREPRISES LIÉES	 379 823 588	 387 264 460	 2 %

PRÊTS SUBORDONNÉS	 773 609 572	 813 120 163	 5 %

IMMOBILISATIONS CORPORELLES	 10 803 727 172	 11 179 853 312	 3 %

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	 622 183 725	 928 028 698	 49 %

TOTAL ACTIF	 329 784 637 704	 356 377 918 788	 8 %

HORS BILAN	 2020	 2021	 VARIATION

ENGAGEMENTS DONNÉS	 47 732 595 160	 64 325 929 862	 35 %

	 • ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	 3 853 289 562	 5 176 398 432	 34 %

	 • ENGAGEMENTS DE GARANTIE	 43 879 305 599	 59 149 531 430	 35 %

	 • ENGAGEMENTS SUR TITRES

	 (en F CFA)

PASSIF	 2020	 2021	 VARIATION

BANQUE CENTRALE, CCP			 

DETTES INTERBANCAIRES ET ASSIMILÉES	 67 031 066 437	 71 704 069 134	 7 %

DETTES À L’ÉGARD DE LA CLIENTÈLE	 216 416 838 075	 234 000 554 049	 8 %

DETTES REPRÉSENTÉES PAR UN TITRE			 

AUTRES PASSIFS	 1 596 744 126	 1 988 038 801	 25 %

COMPTES DE RÉGULARISATION	 4 431 621 660	 4 857 341 548	 10 %

PROVISIONS	 1 730 307 365	 1 859 313 111	 7 %

EMPRUNTS ET TITRES SUBORDONNÉS ÉMIS			 

CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILÉES	 38 578 060 041	 41 968 602 146	 9 %

CAPITAL SOUSCRIT	 13 000 000 000	 13 000 000 000	 0 %

PRIMES LIÉES AU CAPITAL	 194 500 000	 194 500 000	 0 %

RÉSERVES	 16 623 459 061	 18 038 456 175	 9 %

ÉCARTS DE RÉÉVALUATION			 

PROVISIONS RÈGLEMENTÉES			 

REPORT À NOUVEAU 	 1 339 103 866	 1 339 103 866	 0 %

RÉSULTAT DE L’EXERCICE	 7 420 997 114	 9 396 542 105	 27 %

TOTAL PASSIF	 329 784 637 704	 356 377 918 788	 8 %

HORS BILAN	 2020	 2021	 VARIATION

ENGAGEMENTS REÇUS	 178 117 601 200	 143 450 088 828	 -19 %

	 • ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT

	 • ENGAGEMENTS DE GARANTIE	 178 117 601 200	 143 450 088 828	 -19 %

	 • ENGAGEMENTS SUR TITRES

Au 31/12/2021, 1 euro = 655,957 F CFA

Niger
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Engagements citoyens

En 2021, BANK OF AFRICA – NIGER a poursuivi son engagement pour l’amélioration de l’éducation et 
de la formation.

•  Soutien à l’ONG Action de Développement des Enfants du Niger. Grâce à un appui financier, la 
Banque a permis à des enfants défavorisés de poursuivre leur scolarité dans de bonnes conditions. 

•  Soutien financier à la 11e Edition du prix d’Excellence et du mérite, organisé par la Fondation de la 
première Dame, la Fondation NOOR. Cette journée attribue des prix aux meilleurs élèves, promeut 
la culture de l’excellence et stimule la réussite des élèves. 

•  Sponsoring de la 1ère édition de la « Coupe Universitaire de la Rhétorique ». Cet évènement développe 
les compétences des étudiants en art oratoire, les sensibilise sur les enjeux du développement 
durable et accroît leur sens de leadership et du civisme. 

• Sponsoring du match de gala dénommé « Gala de la République », organisé par la Fédération 
Nigérienne de Football. Les recettes provenant de ce match sont destinées aux familles des 
militaires tombés au champ d’honneur. 

•	 Organisation d’une opération de dépistage gratuit des cancers du sein et du col de l’utérus à 
l’occasion de la Journée Internationale de la Femme.

Résultat comparé des deux derniers exercices 	 (en F CFA)

COMPTE DE RÉSULTAT	 2020	 2021	 VARIATION

INTÉRÊTS ET PRODUITS ASSIMILÉS	    22 246 706 305   	  22 151 377 583   	 0 %

INTÉRÊTS ET CHARGES ASSIMILÉS	 -6 827 073 579   	 -5 781 183 663   	 -15 %

REVENUS DES TITRES À REVENU VARIABLE	     404 874 984   	  403 003 732   	 0 %

COMMISSIONS (PRODUITS)	   5 145 540 779   	  5 161 182 321   	 0 %

COMMISSIONS (CHARGES)	 -288 821 553   	 -294 117 281   	 2 %

+/- GAINS OU PERTES NETS SUR OPÉRATIONS  
DES PORT. DE NÉGOCIATION	    2 930 974 131   	  2 071 327 619   	 -29 %

+/- GAINS OU PERTES NETS SUR OP.  
DES PORT. DE PLACEMENT ET ASSIM.	   67 332 302   	  648 869 591   	 864 %

AUTRES PRODUITS D’EXPLOITATION BANCAIRE	     840 628 132   	  842 711 060   	 0 %

AUTRES CHARGES D’EXPLOITATION BANCAIRE	 -265 417 048   	 -208 063 969   	 -22 %

PRODUIT NET BANCAIRE	    24 254 744 453   	  24 995 106 993   	 3,1 %

SUBVENTIONS D’INVESTISSEMENT	

CHARGES GÉNÉRALES D’EXPLOITATION	 -11 040 212 561   	 -10 922 257 272   	 -1 %

CHARGES DE PERSONNEL	 -5 972 755 609   	 -5 804 577 176   	 -3 %

AUTRES FRAIS GÉNÉRAUX	 -5 067 456 952   	 -5 117 680 096   	 1 %

DOT. AUX AMORT ET AUX DÉP. DES IMM CORP.  
ET INCORP.	 -886 367 935   	 -1 005 004 403   	 13 %

RÉSULTAT BRUT D’EXPLOITATION	     12 328 163 957   	  13 067 845 318   	 6,0 %

COÛT DU RISQUE	 -3 756 436 158   	 -2 035 228 678   	 -46 %

RÉSULTAT D’EXPLOITATION	    8 571 727 799   	  11 032 616 640   	 29 %

+/- GAINS OU PERTES NETS SUR ACTIFS IMMOBILISÉS	    61 794 915   	 -33 863 335   	 -155 %

RÉSULTAT AVANT IMPÔT	     8 633 522 714   	  10 998 753 305   	 27 %

IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES	 -1 212 525 600   	 -1 602 211 200   	 32 %

RÉSULTAT NET	   7 420 997 114   	  9 396 542 105   	 27 %

Niger
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